
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 914 del 02/10/2023 1

Proposta n. 207 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 914 del 02/10/2023

Oggetto: Tassa iscrizione all'Albo degli Avvocati di Livorno per l'anno 2023 della dipendente Avv. Elena
Regoli. Impegno di spesa

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022, e
Responsabile ad interim del Servizio n. 10 con Decreto n. 1 del 10,2,2023 con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi
dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge
n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e

l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2023/2025”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione

armonizzato 2023/2025”
- con delibera di Giunta Municipale n. 1 dell’11/1/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

2023/2025 parte contabile;

Considerato che con la deliberazione della G.C. n.113 del 20.09.2011, l’Amministrazione comunale ha disposto
l’iscrizione dell’Avv. Elena Regoli nell’apposito elenco degli avvocati degli enti pubblici annesso all’albo degli avvocati
di Livorno;

Richiamato il risalente indirizzo giurisprudenziale confermato dalla Corte di Cassazione, sez. lavoro, 16.03.2015 n.7776,
secondo cui il Comune deve rimborsare al proprio dipendente avvocato il contributo annuale di iscrizione all’albo, stante
l’assoluto vincolo di esclusività cui è soggetta l’attività difensiva e professionale del legale che sia dipendente comunale;

Considerato che il mantenimento dell’iscrizione all’albo professionale dell’avv. Elena Regoli risponde ad un interesse del
Comune di Collesalvetti, che è esclusivo beneficiario dell’attività professionale della dipendente

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 2 co. 4 del Regolamento Comunale sul Funzionamento ed i Compensi
dell’Avvocatura (approvato con Delibera di G.C. n. 149/2014 e successivamente modificato ed integrato con Delibera di



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 914 del 02/10/2023 2

G.C. n 169/2020), all’impegno della somma di € 242,00 relativa alla quota di iscrizione al suddetto albo per l’annualità
2023 come da avviso di pagamento - creditore Ordine degli Avvocati di Livorno (all.1) pervenuto alla dipendente
Avvocato Elena Regoli;

Dato atto che la spesa suddetta trova copertura al Cap. 68/2 “Affari Interni imposta registro e bollo” Cod. Mecc. 01.10-
1.03.02.02.002 Bilancio 2021-2023 annualità 2023;

Accertata la regolarità tecnica ai sensi dell’art 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, così come modificato dall’art 3 del Decreto legge 10 ottobre 2012 n 174 disposizioni in
materia di finanza e di funzionamento degli enti territoriali;

DETERMINA

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono qui richiamate;

Di assumere l’impegno di spesa di € 242,00, con imputazione al cap. n. 68 art. 2 “Affari Interni imposta registro e bollo”
del Bilancio di Previsione 2023;

(codice meccanografico e capitolo +
Importo

Anno
esigibilità

CUP
(eventuale)
+ CIG

Beneficiario
(Denominazione,
Indirizzo, CF/PI,

Cod.
Beneficiario)

Centro di
Costo

Cod. Bil. 01.11-1.02.01.02.001
Capitolo U 68/2 Affari Interni imposta

registro e bollo
€ 242,00

2023 NA
Elena Regoli
Cod. 1002938

2/2

Di dare atto che con il presente provvedimento, si dà avvio al procedimento amm.vo ai sensi della L.241/1990 e che il
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016, è il sottoscritto il quale, dichiara di non
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, limitatamente al procedimento de quo.
Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all'art. 23 D.lgs. n. 33/2013.
Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana nel
termine di giorni 30 dalla pubblicazione all'albo pretorio dell'ente e dalla comunicazione di aggiudicazione definitiva;
Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali, nonché la
conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 914 del 02/10/2023 3

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 914 del 02/10/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Tassa iscrizione all'Albo degli Avvocati di Livorno per l'anno 2023 della dipendente Avv. Elena Regoli
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.02.01.02.001 01.11 68.2
AFFARI INTERNI

(CONTENZIOSO) - Imposte
registro e bollo

2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

448 3585 242,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: REGOLI ELENA
Codice Fiscale: RGLLNE76T50G843C - P.Iva:

Collesalvetti, 02/10/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 914 del 02/10/2023 4

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 10/10/2023 al
25/10/2023.

Collesalvetti, 10/10/2023

L'incaricato
LOSI MARTINO EMANUELE


